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1 Úvod

Firma Bratři Zátkové a. s. se zabývá výrobou mouky, těstovin a ostatní výrobou

(extrudované plátky a jemná dehydrovaná krupička).

Firma Bratři Zátkové a. s. byla založena roku 1884 u obilného mlýna v Boršově

nad Vltavou provoz v tehdy největší těstárně Rakousko-Uherska.

V začátcích bylo nutné přesvědčit hospodyně, zvyklé připravovat si těstoviny

po "domácku", že těstoviny vyráběné průmyslově jsou neméně stejně kvalitní.

Výroba byla 2x přerušena. Nejdříve v období 1. světové války, protože firma

nebyla zařazena do tzv. vyživovacího plánu a podruhé v roce 1948 z důvodu

zkonfiskování.

Výroba těstovin je důležitá z hlediska životního stylu, protože umožňuje

zrychlení přípravy stravování a sleduje současný trend ve výživě.
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2 Literární rešerše

2.1 Automobilová doprava

2.1.1 Doprava

Doprava představuje souhrn činností, jimiž se uskutečňuje

pohyb dopravních prostředků po dopravních cestách [2].

Podle typu přemisťovaných objektů rozlišujeme dopravu osob nebo nákladů,

předmětem dopravy v obecném pojetí mohou být ovšem i různá média (plyn, kapaliny),

elektřina anebo také zprávy [6].

V logistice je doprava nositelem hmotného toku. I když se různé logistické

technologie snaží do určité míry v souladu s principy logistického reedineeringu

eliminovat hmotné toky, vždy nakonec zůstane rozpor mezi místem existence

vyrobeného hmotného statku a místem jeho spotřeby. Tento rozpor musí překonat

doprava. Jde – li o dopravu na přepravním řetězci logistického systému,

hovoříme o logistické dopravě, která vykazuje určité specifické rysy:

 předně plní potřeby přemístění v logistickém systému tak, aby byl v nákladové

oblasti vytvářen synergický efekt; znamená to, že se doprava nechová jako ryze

komerční činnost, ale jako činnost organicky včleněná do integrovaného

systému;

 za druhé, sama sebe optimalizuje především vytvářením funkčních modelů

obsluhy na základě využitelných exaktních i heuristických optimalizačních

metod. Podle fáze, ve které doprava v logistickém systému působí,

rozeznáváme dopravu [5]:

 mezioperační (začleněnou do procesu výroby), která je často

substituována manipulačními systémy – je prováděna na velmi krátkou

vzdálenost často jen v rámci jednoho závodu nebo dílny;
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 technologickou – mezi jednotlivými fázemi výroby, při aplikaci systémů

specializace a kooperace výroby a dosahuje často značné přepravní

vzdálenosti;

 oběhovou – která se realizuje po dokončení finálního výrobku

v distribučních procesech, obchodní logistice, případně zpětné logistice.

Přijmemeli logistiku jako systémový přístup k řízení oběhových procesů,

potom lze dopravu v oběhových procesech charakterizovat jako systém, se silnými

iniciativními účinky na celý oběhový proces, či lépe na integrovaně řízený logistický

systém.

Vyplývá z toho, že dopravu lze optimalizovat:

 jednak řadu činností na logistickém řetězci návazných

 jednak celkové náklady logistického systému v synergickém efektu.

Logistická teorie uvádí dvě hlavní logistické technologie, jimiž se realizuje

ekonomická intenzifikace dopravy na logistickém řetězci:

Technologie předem stanovených dodávek v čase a množství – běžně označovaná

jako technologie Just In Time (JIT), která je typickým případem systémového přístupu,

založeného na kvalitní spolehlivé a kapacitní dopravě. Uplatňuje se především ve fázích

výroby, kdy se tímto způsobem dodávají materiály a komponenty pro navazující fáze

výroby prakticky bez zásob [5].

Just In Timen je výrobní propojení mezi dodavatelem a odběratelem zde, díky

časově zcela přesnému vyladění potřeb zákazníka, dovoluje dodávat přímo na výrobní

linku, tedy bez meziskladů [3].

Technologie centralizace zásob – které jsou přimknuty k vhodným dopravním

systémům tak, že i když vzroste objem dopravní práce, minimalizují se celkové

náklady, které ve skladovém hospodářství tvoří kapitálové náklady zejména

na udržování zásob, odpisy zařízení a náklady na mzdy vyššího počtu zaměstnanců,

nutné pro provozování plošně rozptýlených menších skladů [5].
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V posledním období se ve světě projevuje silné přetížení dopravních cest

zejména v silniční dopravě. Vznikají kongesce, které se uvádějí jako jeden z pěti zdrojů

poškozování životního prostředí dopravou. Proto se tímto problémem zabývá i nová

„Evropská dopravní politika pro rok 2010: čas rozhodnout“, která se poprvé

v souvislosti s dopravou zabývá i logistickými technologiemi a nabízí řešení

implementací alternativních druhů dopravy [5].

2.1.2 Silniční doprava

Silniční doprava je u nás nejrozšířenějším druhem dopravy a to především

pro svoji flexibilitu, větší dostupnost (hustota sítě pozemních komunikací je až 10x větší

než u sítě železniční), ale v současné době naráží na vyčerpání kapacit pozemních

komunikací.

V silniční dopravě se uskutečňuje nadpoloviční většina všech dopravních

výkonů. Její výhoda při dopravě nákladů spočívá především v možnosti využívat

rozsáhlou silniční síť, která na evropském kontinentu umožňuje přímé spojení prakticky

mezi všemi potřebnými místy (tzv. doprava door to door – z domu do domu) [8].

2.1.3 Silniční vozidla

2.1.3.1 Nákladní automobily

Jsou vyráběny buď jako univerzální (k přepravě kusového a paletizovaného

materiálu) nebo jako speciální (mrazící, pro přepravu tekutých materiálů aj.).

Snahou výrobců je, aby co nejlépe využily rozměrové a hmotnostní limity,

které jsou dány směrnicemi EU. Pro zlepšení hospodárnosti je kladen důraz na změnu

poměru mezi užitečnou hmotností (nákladem vozidla) a pohotovostní hmotností vozidla

(bez nákladu).

Nákladní automobily jsou určeny především pro přepravu přepravních jednotek

II. a III. Řádu. Podle konstrukce vozidla lze při nakládání využít jeřábů,

nízko i vysokozdvižných vozíků, laťkových dopravníků nebo ruční práce [4].
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2.1.3.1.1 Přívěsy k nákladním automobilům

Jsou nakládány a vykládány obdobným způsobem, jako nákladní automobily.

Zhruba před deseti lety začalo být uplatňováno nové konstrukční řešení,

tzv. krátké spojení mezi tažným vozidlem a přívěsem, aby se tak co nejvíce uplatnily

požadavky předpisů EU, které omezují celkovou délku soupravy tažného vozidla

s přívěsem. Dosahuje se toho buď použitím velmi krátké kabiny řidiče, nebo zkrácením

mezery mezi tažným vozidlem a přívěsem. Obě tato řešení jsou však ve srovnání

se soupravou: tahač + návěs komplikovaná. Přípustná délka silničních souprav podle

směrnic EU je 18 750 mm [4].

2.1.3.1.2 Tahače s návěsy

Jsou velmi žádaným dopravním prostředkem, zejména pro dálkovou přepravu

Umožňují totiž relativně nejefektivnější cestou zvyšovat ložnou kapacitu až na hranici

povolenou platnými předpisy. Druhou jejich výhodou je vysoké časové využití tahačů,

nesnižované prostoji při vlastní nakládce a vykládce [4].

Kromě toho tahače nemají při nakládce a vykládce prostoje, protože návěsy jsou

odstaveny a tahač může být využit pro další jízdu s jiným návěsem.

Návěsy mohou být v různém provedení, jako např.: valník, skříň, nádrž, návěs

pro přepravu velkých kontejnerů, pro přepravu výměnných nástaveb aj.

Manipulace s nákladem je obdobná, jako u nákladních automobilů a přívěsů.

Z hlediska konstrukce se projevuje snaha snižovat výšku ložné plochy návěsů

nad vozovkou, aby při maximální výšce vozidla 4 000 mm byl ložný objem vozidla

co největší. Kromě snahy o vytvoření maximálního ložného objemu je snaha umožnit

racionalizaci nakládky a vykládky shrnutím střešních nebo bočních krytů z plachtoviny,

což umožní práci vysokozdvižných vozíků z obou stran nebo přístup k libovolné

paletové jednotce [8].
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2.2 Distribuce a její formy

2.2.1 Charakteristika distribuce

Distribucí se rozumí veškerá činnost spjatá s pohybem zboží od výrobce

ke konečnému spotřebiteli nebo odběrateli z výrobní sféry. Cílem je přesunout zboží

od výrobce co nejblíže k zákazníkovi, aby si je mohl bez větších problémů koupit.


[…]


Denně se však dováží přímo do mlýna minimálně 180 tun pšenice, což odpovídá

dennímu semelku. Množství zásob ve mlýně je 1 800 tun. Jakost pšenice

je dle klimatických podmínek rozdělena do tří skupin: špičková, normální, průměrná.

Tyto skupiny jsou rozděleny podle obsahu lepku v obilí (čím víc lepku, tím je lepší

kvalita).

Při každé dodávce se provádí laboratorní rozbor obilí, kde je zjišťována kvalita,

obsah lepku, příměsí a nečistot, a hektolitrová váha. Při zjištění nedostatků je obilí

vráceno zpět, případně se jedná o snížení ceny a provádí se promíchání s kvalitnější

pšenicí, aby se dosáhlo průměrné kvality, které požadují odběratelé.

 Výroba a distribuce mouky – denní semelek je 180 t pšenice,

z tohoto množství je 60 t krmiv, 60 t mouky, která je určena pro pekaře,

40 t mouky pro drobné spotřebitele a 20 t pro vlastní potřebu. Celkem se vyrábí
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5 druhů mouk. Mouka pro drobné spotřebitele se balí do 1 kg sáčků

(hrubá, polohrubá-výběrová a 00 extra), pro pekaře a ostatní výrobce

se tzv. pytluje do 15-ti kg, 50-ti kg pytlů nebo je prováděna volná přeprava

v cisternách. Jedná se o mouku hrubou, polohrubou, chlebovou, hladkou tmavou

a celozrnnou. Tyto výrobky se musí skladovat v papírových obalech,

aby se zamezilo přenosu škůdců z pekáren do mlýna. Z toho důvodu se přestaly

používat jutové pytle.

Dodávka drobného balení mouky je určena pro velkoobchody

(Makro, Flosmann atd.) a centrální sklady jednotlivých hypermarketů.

Tyto výrobky jsou označeny čárovým kódem, který umožňuje rychlou

identifikaci zboží, a dodávky jsou vyřizovány do 2 dnů od přijetí objednávky

pro všechny odběratele.

 Výroba a distribuce těstovin – v současné době se vyrábí

těstoviny vaječné, bezvaječné a z tvrdé pšenice tzv. semolinové a to 120 druhů,

při měsíční výrobě 115 t. Protože z vlastního mlýna jde pouze 20 t

mouky, zbývajících 95 t se musí dovézt z jiných mlýnů.

Těstoviny se balí do folie o váze 400 až 500 g dle druhu výrobku,

které se následně ukládají do papírových krabic o různých rozměrech

v závislosti na požadované hmotnosti těstovin v balení a jsou ukládány

na EUR palety a následně obaleny smršťovací folií proti poškození.

Distribuce těstovin je převážně shodná jako u mouky, výjimku tvoří

dodávky pouze pro celou Moravu, kam se dodávají pouze těstoviny.

Čárový kód je použit pro všechny těstárenské výrobky.

 Doprava a reklamace – výrobky se přepravují, jak jsem již dříve uvedl,

na EUR paletách a jsou rozváženy z 80% vlastní dopravou a z 20% smluvními

dopravci, kteří musí být v určený termín a čas u odběratele.

Reklamace se vyskytují velice málo a to zpravidla z důvodu roztržení obalu

při manipulaci se zbožím.
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7 Summary

The firm Zatka Brothers, producer of pasta and flour, has been analyzed.

The firm was established 1884 next to Boršov nad Vltavou mill and it was at that

time the largest pasta producer in the Austro-Hungarian Empire. The current structure

has been in existence since the renewal of production in 1918.

There are three spheres of production: flour production, production of pasta

and then other products (extruded slices and fine dehydrated semolina).

Products are distributed mostly in Czech Republic, either by the firm's own

or rented means of transportation.
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Příloha 1

Obchodní podmínky a dodací lhůty

Objednávka se stává pro kupujícího závaznou okamžikem jejího doručení prodejci.

K případným změnám může dojít po dohodě obou stran.

Objednací jednotka: 1 kg - 1 pytel.

Minimální závozní množství: dle dohody

(v případě vytížení nákladního vozidla libovolně nadruženým sortimentem garantujeme

závoz do místa určení kupujícího do max. 3 dnů - Nákladní vozidla podle typu: 6 palet -

12 palet - a více).

Zboží lze v objednávce libovolně nadružit.

Objednávky přijímáme telefonem, faxem nebo e-mailem.

Termín dodání - maximálně 3 pracovní dny (v případě naplnění vozidla).

Sjednané ceny zahrnují cenu dopravy do místa určení kupujícího.

Při platbě v hotovosti poskytujeme 2 % slevy.

Vratné obaly (palety, pytle...) budou bezplatně převzaty prodejcem zpět při dodávce

zboží, kus za kus. Případně při dodávce prvním dopravcem určeným k přepravě

se obaly bezplatně uschovají u kupujícího a budou při nejbližší dodávce zboží

prodejcem převzaty zpět a odvezeny.

Příloha 2

Iveco Stralis s návěsem Kögel

Po přepravu paletového zboží

Příloha 3

Mercedes Benz Axor s návěsem Kögel

Pro přepravu paletového zboží

Příloha 4

Mercedes Benz Actros s návěsem Spitzer

Pro přepravu volně ložené mouky

Příloha 5

Mercedes Benz Actros s návěsem Schwarzmüller

Pro přepravu volně ložených krmiv

Příloha 6

Mercedes Benz Atego 1529 L s přívěsem Svan

Pro přepravu paletového a pytlového zboží

Příloha 7

Mercedes Benz Atego 1218 L

Pro přepravu paletového a pytlového zboží

Příloha 8

Mercedes Benz Atego 1618 L

Pro přepravu paletového a pytlového zboží

Příloha 9

Mercedes Axor

Pro přepravu volně ložené mouky

Příloha 10

PAB 150. 124

Pro přepravu volně ložených krmiv a obilí