Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Ekonomická fakulta - katedra řízení

Student: David Šnabergr

Studijní obor: B6208 Ekonomika a management

Název bakalářské práce: Analýza distribuce u firmy Bratři Zátkové

Oponent bakalářské práce: Ing. Jan Frantík

Povolání oponenta: Obchodní ředitel

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Navrhoval by jste nějaké změny vedoucí ke zlepšení distribučního řetězce u BZ?

Datum: 15. 09. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several stylized, connected letters and a long horizontal stroke at the end.